ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 23 июня 2021 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретарях Хабибуллиной З.Н., Самсоновой А.В., 

с участием государственного обвинителя Баязитовой З.Р.,

подсудимого ФИО8, 

его защитника – адвоката Понкина С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты> судимого 07.11.2019 Ишимбайским городским судом РБ по ч.1 ст.159(3 преступления), ч.2 ст.159, ч.2 ст.69 УК РФ окончательно к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета при следующих обстоятельствах.

09 июня 2020 года около 10.40 часов ФИО8, находясь на территории ГБУЗ РБ Ишимбайская центральная больница Республики Башкортостан, расположенной по адресу: 

<

...>, совместно с ФИО1 увидев, что последний уснул и, зная, что при нем в кармане трико находится банковская карта, открытая в акционерном обществе «Газпромбанк» (далее по тексту АО «Газпромбанк») на имя ФИО1 решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, открытого на имя последнего в АО «Газпромбанк» при помощи банковской карты № 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО8, находясь в магазине «Ярмарка», расположенном по адресу: 

<

...> без ведома и разрешения ФИО1 в период времени с 11.01 часов до 11.09 часов 09 июня 2020, используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 1673 рубля 84 копейки, а именно: в 11.01 часов на сумму 345,87 рублей, в 11.07 часов на сумму 296 рублей, в 11.08 часов на сумму 177 рублей, в 11.09 часов на сумму 854,97 рублей. 

В продолжении своих преступных действий, в 11.17 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь около киоска «Шаурма 24 часа» ИП ФИО9, расположенном перед магазином «Магнит» по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту № совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания на общую сумму 270 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 13.48 часов до 13.50 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Пятерочка 6688», расположенном по адресу: 

<

...> без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 698 рублей 84 копейки, а именно: в 13.48 часов на сумму 578,85 рублей, в 13.49 часов на сумму 100 рублей, в 13.50 часов на сумму 19,99 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 14.01 часов до 14.02 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Алмаз» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания на общую сумму 195 рублей, а именно: в 14.01 часов на сумму 70 рублей, в 14.01 часов на сумму 120 рублей, в 14.02 часов на сумму 5 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 14.25 часов до 14.26 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 620 рублей 88 копеек, а именно: в 14.25 часов на сумму 616,98 рублей, в 14.26 часов на сумму 3,90 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 14.51 часов до 14.52 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Пятерочка 14179», расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 1341 рубль 32 копейки, а именно: в 14.51 часов на сумму 945,33 рублей, в 14.51 часов на сумму 295,99 рублей, в 14.52 часов на сумму 100 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в 16.10 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Мясной ИТ» NPM №197, расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания на общую сумму 923 рубля 96 копеек. 

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 16.13 часов до 16.15 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Шатлык», расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту № совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 490 рублей, а именно: в 16.13 часов на сумму 270 рублей, в 16.15 часов на сумму 220 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 16.36 часов до 16.39 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Лилия» ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде одежды на общую сумму 1184 рубля, а именно: в 16.36 часов на сумму 717 рублей, в 16.38 часов на сумму 425 рублей, в 16.39 часов на сумму 42 рубля.

В продолжении своих преступных действий, в 16.45 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания на общую сумму 273 рубля. 

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 16.49 часов до 16.52 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Березка», расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 412 рублей, а именно: в 16.49 часов на сумму 224 рубля, в 16.50 часов на сумму 8 рублей, в 16.52 часов на сумму 180 рублей.

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 17.31 часов до 17.32 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «На Докучаева» ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 953 рубля, а именно: в 17.31 часов на сумму 799 рублей, в 17.32 часов на сумму 154 рубля. 

В продолжении своих преступных действий, в период времени с 18.25 часов до 19.10 часов 09 июня 2020 года ФИО8, находясь в магазине «Находка» Табыш 94, расположенном по адресу: 

<

...>, без ведома и разрешения ФИО1 используя банковскую платежную карту №, совершил тайное хищение денежных средств последнего со счета №, открытого в АО «Газпромбанк», путем оплаты товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания на общую сумму 1434 рубля 02 копейки, а именно: в 18.25 часов на сумму 760,54 рублей, в 19.10 часов на сумму 673,48 рубля. 

Всего ФИО8, действуя единым умыслом, используя банковскую карту №, похитил с банковского счета №, открытого в АО «Газпромбанк» на имя ФИО1 денежные средства на общую сумму 10469,86 рублей, чем причинил ФИО1. материальный ущерб.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в совершении преступлений признал частично, показав, что они шли по улице около больницы на Южном с мужчиной по прозвищу «Будулай», навстречу им попался ФИО1, тоже был в нетрезвом состоянии. Тот предложил им опохмелиться, они сели, выпили. Он с ними выпил бутылку и ушел, уж пьяный был сильно, в подъезде проснулся, у него ни карт, ни денег не было, были только сигареты. Может заходил в магазины, не отрицает, так как был сильно пьяный. Точно помнит, что заходили в три магазина, остальное нет, не может вспомнить. Помнит, вроде, на Южном в японский магазин заходили, вроде в Магнит по ул.Стахановская, 27, потом в магазин «Вера», больше ничего не помнит. Карту у ФИО1 забрал, когда тот засыпать начал, у него карточка лежала на сумочке, сам предложил взять, они пошли, взяли, в карман не залазил. Покупали несколько бутылок, сигареты. То, что брали, потом употребили. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО8 следует, что 09.06.2020 года около 09:00 часов он встретил ФИО2, они с ним сидели на лавочке дома №14 по ул. Докучаева г. Ишимбай. Примерно в 09.30 часов мимо них проходил неизвестный им ранее мужчина. Он спросил у него, есть ли что-нибудь выпить, на что мужчина ответил, что нет. Затем он спросил у него деньги в сумме 120 рублей, пояснив, что хотят опохмелиться. Мужчина ответил, что у него наличных денег нет, но есть деньги на банковской карте. Затем мужчина предложил купить им спиртное в магазине «Ярмарка». Мужчина представился по имени ФИО1. После чего он с данным мужчиной зашли в магазин, где купили закуски и водки. Когда ФИО1 расплачивался картой, он видел, что он приложил карту к терминалу, при этом он пин-код не вводил. Он также видел, как ФИО1 банковскую карту убрал в карман трико. Затем они предложили ему выпить с ними и пошли на поле недалеко от магазина «Ярмарка», где втроем стали употреблять спиртное. Когда они все допили, ФИО1, опьянев, начал засыпать. В этот момент у него возник умысел похитить его банковскую карту, чтобы в последующем расплачиваться ею в магазинах. Сколько было на карте денег, ему не было известно. Когда ФИО1 уснул, он забрал из кармана его трико банковскую карту, и они с ФИО2 ушли. Видел ли ФИО2, как он забрал банковскую карту ФИО1, он не знает. Но он ему о своем намерении не говорил. По пути он предложил ФИО2 зайти в магазин «Ярмарка», чтобы снова купить спиртного и закуски. Винер спросил у него, откуда деньги, на что он ответил, что денег нет, но есть банковская карта. Больше ФИО2 ничего не спрашивал, а он не стал ему говорить, откуда у него карта. Когда они с ФИО2 зашли в магазин «Ярмарка», то купили продукты и спиртное, после чего он с помощью банковской карты, которую похитил у ФИО1, рассчитался на кассе, приложив карту к терминалу. Рассчитывался он несколькими платежами, так как не знал пароль от карты, а сумма превышала 1000 рублей. Выйдя с магазина, они отошли за дом, где выпили спиртного и съели продукты, после они с ФИО2 разошлись, при этом карточка осталось у него. Банковская карта была банка «Газпромбанк» синего цвета. Далее он пошел по магазинам набирать продукты пока карточку не заблокировали. Он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он заходил в магазины «Пятерочка», «Магнит», «Алмаз», «Магистр» и другие магазины, точно все не помнит, так как был пьян, но большинство показать сможет. На какую сумму он рассчитался по карте, не знает. Карту он выкинул./ т.1, л.д. 95-97, т.1, л.д. 200-203, т.2, л.д. 24-25/.

Несмотря на частичное признание своей вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими показаниями потерпевшего, свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО1 следует, что 09.06.2020 г. около 09:00 часов он пошел за продуктами в магазин «Ермолинский», расположенный на перекрестке улиц Стахановская и Докучаева г. Ишимбай, где купил продукты питания, после чего он пошел домой. По пути следования около дома №14 по ул. Докучаева г. Ишимбай он увидел двух ранее ему незнакомых мужчин. Оба мужчины были пьяные на вид. Один был похож на русского, он представился Сергеем, а второй был по нации не русский, кто, не знает, он представился вроде бы ФИО3. Сергей обратился к нему, попросив деньги в сумме 120 рублей, чтобы опохмелиться. Он сказал, что наличных денег у него нет, но что может купить выпивку им по карте. Они согласились. Далее они с Сергеем зашли в магазин «Ярмарка», расположенный на перекрестке улиц Уральская и Докучаева, где он купил банку тушенки и одну бутылку водки «Перцовая». За покупки он расплатился своей банковской зарплатной картой «Газпромбанк», номер карты не знает, так как карту он заблокировал, последние цифры 0230. Данная карта имеет функцию оплаты без введения пин-кода, то есть со значком «вай-фай». Когда он оплачивал покупку, Сергей находился рядом с ним и видел, как он оплачивает покупку, прикладывая карту к терминалу. После этого он еще заходил в магазин купить одноразовые пластиковые стаканы и вилки. После этой покупки на его зарплатной карте оставалось 11508, 48 рублей. Карту после покупок он положил в карман своего трико. Далее они с ФИО3 и Сергеем пошли на поле, расположенное за киоском «Спортлото» на расстоянии около 100 м. от магазина «Ярмарка», где вместе употребили спиртное, в ходе чего он опьянел и уснул прямо на улице. Проснулся он там же, но рядом никого не было. Его мобильный телефон марки «Alkatel onetouch», к которому была привязана его вышеуказанная карта, был при нем, но был разряженный, в связи с чем не включался. Была ли при нем карта, он не стал смотреть, а сразу пошел домой. Примерно в 11:00 часов он уже находился дома, после чего сразу лег спать. Проснулся около 19.00 часов, поставил свой телефон на зарядку, не включая его. Около 06:00 часов 10.06.2020 г. он включил телефон и увидел, что с номера банка «Газпромбанк» пришли смс-сообщения о списании с его банковской карты «Газпромбанк» его денежных средств. Смс-сообщений было много. Но в настоящее время смс-сообщения на телефоне не сохранились. Согласно последнему сообщению на его карте осталось 1038,62 рубля. Далее он обратился в «Газпромбанк», сначала позвонил на телефон горячей линии и заблокировал карту./т. 1, л.д. 77-79, т.1, л.д. 125-126/. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО4 следует, что работает в магазине «Пятерочка 6688» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> с 2019 года. В их магазине установлен терминал по приему безналичных платежей. Она работала 09.06.2020 г., у них много покупателей, все расплачиваются по-разному, кто-то наличкой, кто-то по карте, без ввода пин-кода покупки до 1000 рублей. Кто и какие покупки совершает, она не запоминает, так как работает почти каждый день и в магазине большое количество покупателей./т.1, л.д. 174/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 следует, что работает в должности товароведа в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> с 2011 года. В их магазине установлен терминал по приему безналичных платежей. Она работала 09.06.2020 г., у них много покупателей, все расплачиваются по-разному, кто-то наличкой, кто-то по карте. Покупки до 1000 рублей осуществляются по карте без ввода пин-кода. Кто и какие покупки совершает, она не запоминает, так как работает почти каждый день и в магазине большое количество покупателей./т. 1, л.д. 175/. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО6 следует, что работает в магазине ИП «Маманазаров» по адресу: 

<

...> с 2018 года. В их магазине установлен терминал по приему безналичных платежей. Он работал 09.06.2020 г., у них много покупателей, все расплачиваются по разному, кто-то наличкой, кто-то по карте без ввода пин-кода, покупки до 1000 рублей. Кто и какие покупки совершал, он не запоминает, так как работает почти каждый день и в магазине большое количество покупателей./ т. 1, л.д. 176-177/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО7 следует, что 09.06.2020 года рано утром в микрорайоне «Южный» они встретились с Сергеем, походили немного и присели на лавочку около одного из домов по ул. Докучаева г. Ишимбай. Примерно в 09.00 часов мимо них проходил неизвестный им ранее мужчина. Он с Сергеем оба были с похмелья, но пили до этого не вместе. Сергей спросил у прохожего мужчины, есть ли у него выпить, он ответил, что нет. Затем Сергей спросил у него деньги на покупку спиртного, чтобы похмелиться. Данный мужчина ответил, что денег у него нет, но предложил купить им спиртное по своей карте. Данный мужчина представился, но он не помнит, как его зовут. Затем Сергей с данным мужчиной зашли в магазин «Ярмарка», откуда через некоторое время вышли с бутылкой спиртного и закуской. Они предложили данному мужчине выпить с ними, он согласился. Они прошли недалеко от магазина, где на улице втроем стали распивать спиртное. Когда они все допили, данный мужчина начал засыпать, он думает, что он сильно опьянел. Пили они недолго, примерно до 11.00 часов. Потом того мужчину оставили и ушли. Сергей предложил ему зайти в магазин «Ярмарка», чтобы снова купить спиртного и закуски. Он спросил, на что они купят, денег ведь нет. Сергей сказал, что у него есть банковская карта. Он не спрашивал Сергея, откуда у него карта, подумал, что может его. В магазине «Ярмарка» Сергей купил продукты и спиртное, при этом расплатился картой, расплачивался несколько раз. Купил две бутылки водки, курицу «гриль», еще какие-то продукты, уже не помнит. Выйдя с магазина, они отошли за дом, где выпили немного спиртного и закусили, после чего он опьянел и остался на скамейке, а Сергей ушел. После этого он его не видел. О том, что Сергей похитил у того мужчины, который им купил спиртное, банковскую карту, он не знал. /т,1, л.д. 179-181/.

Кроме того, вина ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами и материалами уголовного дела. 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО8 и потерпевшим ФИО1т.1, л.д. 130-133/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Алмаз» ИП ФИО10, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>. /т.1, л.д. 147-148/. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Ярмарка», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 149-150/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» ММ Зонд, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 151-152/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка 6688», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 153-155/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Мясной ИТ», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 156-157/. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Лилия» ИП ФИО11, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 158-159/. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Эконом», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 160-161/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Березка», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 162-163/. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Шатлык», расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д.164-166/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «На Докучаева» ИП ФИО12, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 167-168/. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен киоск «Шаурма 24 часа» ИП ФИО9, расположенный перед магазином «Магнит» по адресу: РБ, 

<

...>./т. 1, л.д. 169-170/. 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен магазин «Находка» Табыш 94, расположенный по адресу: РБ, 

<

...>. /т. 1, л.д. 171-172/. 

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему./т. 1, л.д. 109-118/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен кабинет №3-10 Отдела МВД России по Ишимбайскому району, расположенного по адресу: г.Ишимбай, ул. Стахановская, д. 73. В кабинете имеется письменный стол, на котором на момент осмотра лежит кнопочный телефон марки «ALKATEL onetouch» в корпусе черного цвета. При входе в папку «Сообщения» обнаружены сообщения от абонента 900 09.06.2020г./т.1, л.д. 8-9, 12-38/.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена территория ГБУЗ РБ Ишимбайская центральная больница Республики Башкортостан, расположенная по адресу: 

<

...>./т.1, л.д. 40-44/.

Ответом на запрос из банка АО «Газпромбанк» с выпиской о движении денежных средств./т. 2, л.д. 18-23/.

Протоколом проверки показаний ФИО8 на месте. /т.1, л.д. 134-146/.

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

К показаниям подсудимого ФИО8 о том, что банковскую карту 

он не похищал, а потерпевший ФИО1 разрешил ему её использовать, суд относится критически как к не нашедшим своего объективного подтверждения, опровергающимися оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО1 свидетелей ФИО4 ФИО5 ФИО6., ФИО7 исследованными письменными материалами уголовного дела и доказательствами, показаниями самого ФИО8, данными в установленном законом порядке в ходе предварительного следствия как при допросе в качестве подозреваемого, так и обвиняемого в присутствии профессионального защитника – адвоката, протоколом проверки его показаний на месте. 

При этом, оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания потерпевшего ФИО1 свидетелей ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО7 данные в установленном законом порядке в ходе предварительного следствия и оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, являются последовательными, логичными и в совокупности с приведенными доказательствами в целом устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого. В связи с чем, суд приходит к выводу, что у потерпевшего и свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми.

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Как личность подсудимый ФИО8 по совокупности имеющихся данных характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, признание вины в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие заболеваний, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО8 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.73, ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона 

№420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства учтено объяснение в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом данных о личности ФИО8, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что условное осуждение по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 07.11.2019 года в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 07.11.2019 года, и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 07.11.2019 года, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу и этапировать его для содержания в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ г. Стерлитамак.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания период с 07.05.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу, а также с 31.07.2019 года по 07.11.2019 года с учетом требований ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в воспитательной колонии либо исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно: выписку по счету, фотографии – хранить при деле; сотовый телефон марки «Alkatel onetouch» - передать по принадлежности и разрешить использовать собственнику без ограничений. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ю.И. Сушко